
Mairie de VILLENEUVE LES MAGUELONE
REFUS DE PERMIS DE CONSTRUIRE

DELIVRE PAR LE MAIRE AU NOM DE LA COMMUNE
2024URB.4192

Le Maire,

Vu la demande susvisée ;

Vu le code de I'Urbanisme, notamment ses articles L421-1et suivants etR421-1et suivants ;

Vu le Plan Local d'urbanisme approuvé ;

Vu l'avis défavorable du Pôle Territorial Littoral en date du 0211212024 ;

Considérant que le projet consiste en la transformation d'un garage en suite parentale, en la
modification d'ouvertures, au ravalement de façades à la modification de I'accès voitures ainsi qu'à

la création d'une piscine et à la restructuration d'un abri ;

Gonsidérant que le terrain d'assiette du projet est situé en zone UDa au règlement graphique du

Plan Local d'Urbanisme (PLU) de la commune de Villeneuve-lès-Maguelone et au sein de la zone
4a du Schéma Directeur d'Aménagement Pluvial (SDAP) ;

Considérant l'article UD7.4 du PLU qui dispose que ( Les constructions annexes telles que
garages, remises, abris de jardin etc. liées ou pas au corps principal du bâtiment peuvent être
édifiées jusqu'à la limite séparative sous réserve que leur hauteur totale ne dépasse pas 4,00
mètres, et que la somme de leurs longueurs mesurées sur le périmètre de l'unité foncière n'excède
pas 10,00 mètres au total. >

Considérant que le dossier fait état de la fermeture d'un abri par des murs en limite de parcelle

cadastrale mais que la largeur de celui-ci n'est pas indiquée par les plans ;

Considérant que le dossier présente un plan de masse de l'existant sur lequel l'abri est implanté

de l'habitation jusqu'en limite cadastrale alors que, dans le même temps la photo de celui-cijointe
au dossier atteste le contraire.
Considérant dès lors que le dossier présente des incohérences et qu'il ne peut donc être vérifié le
respect de I'ensemble du règlement de la zone UD ;

Considérant que le dossier fait état, sur le plan de masse, de la transformation d'un garage en

suite parentale créant ainsi 21 ,72 m2 de surfaces de plancher supplémentaires ;

Considérant que le dossier fait état de la fermeture d'un abri par des murs en durs créant ainsi
17,73 m2 de surfaces de planchers supplémentaires ;

Considérant que le dossier fait état sur le Cerfa à la page 6 encadré < Destination des

constructions et tableau des surfaces > de la création par changement de destination de 22,73m2
de surface d'habitation et ne mentionne pas de surfaces créées ;

N" PC 34337 24V0034

MATTIO Rosalie

2 Rue du Corossol

34750 VILLENEUVE-LES-MAGUELONE

Transformation d'un garage en suite parentale.
Modifi cation d'ouvertures. Ravalement de façades.
Modification de I'accès voitures. Création d'une
piscine.

2 Rue du Corossol
34750 VILLENEUVE-LES-MAGUELONE

Affichée le 2611112024

Par

Demeurant à

Pour

Sur un terrain sis

Parcelle(s) AC 265



Dossier N' : PC 34337 24V0034

Considérant dès lors que le dossier présente des incohérences et ne permet pas de s'assurer de
la conformité du projet à l'ensemble des articles de la zone UDa du PLU ;

Considérant l'article UD11.2 du PLU qui dispose que: ( La pente des toitures (hors toitures
ferrasse) est comprise entre 25% et 35%. Lorsque /es constructions sonf accolées, la pente des
toitures doit être en harmonie avec celle des foffs environnants. >> :

Considérant que le dossier prévoit la restructuration d'un abri dont le pourcentage de pente de la
toiture sera de 20% ;

Considérant dès lors que le dossier ne respecte pas I'article susvisé ;

Considérant l'article UD11.2 du PLU qui dispose que : ( Les couvertures sonf réalisées en tuile
canal ou similaire dans le respect des coloris traditionnels (orangé, ocré, manon, etc.) en évitant
les couleurs vives.> ;

Considérant que le dossier indique que les tuiles béton double canal existantes du toit de la villa
tout comme les tuiles plates de Marseille existantes de l'abri seront conservées ;

Considérant que Ie dossier présente un plan de masse de I'existant sur lequel l'abri est implanté
de I'habitation jusqu'en limite cadastrale, alors que, dans le même temps, la photo de celui-cijointe
au dossier atteste qu'il est en réalité plus court et donc par conséquent que les tuiles existantes de
l'abri ne couvriront pas la totalité de la toiture projetée ;

Considérant dès lors que le dossier présente des incohérences et qu'il ne peut donc être vérifié le
respect de l'ensemble du règlement de la zone UD ;

Considérant l'article UD4.2 < Assainissement > du règlement du PLU qui dispose que < Les eaux
résiduaires urbaines (vannes et ménagères et industrielles) doivent être traitées et éliminées dans
des conditions safisfaisantes d'hygiène et de salubrité conformément aux dispositions de la
réglementation en vigueur. >> ;

Gonsidérant qu'il n'est pas précisé dans le dossier de système de rejet aux eaux de vidange
piscine ;

Considérant dès lors que le dossier ne permet pas de s'assurer de la conformité du projet à
l'article susvisé ;

Considérant l'article UDa-4.2 du PLU qui dispose que : ( Les eaux résiduaires urbaines (vannes
et ménagères et industrielles) doivent être traitées et éliminées dans des conditions safisfaisanfes
d'hygiène et de salubrité conformément aux disposffions de la règlementation en vigueur >> ;

Considérant que le projet prévoit notamment le ravalement des façades ainsi que la peinture et la
réfection des clôtures mais qu'il n'est pas indiqué comment le chantier sera organisé (protection au
sol, déversement de résidus issus du chantier, etc) ;

Considérant l'avis défavorable du Pôle Territorial Littoral de Montpellier Méditerranée Métropole
en date du 2211112024 prescrivant dans le paragraphe traitement des façades que, dans le cadre
du traitement de celles-ci, le pétitionnaire devra prendre des mesures préventives telles que la
mise en place de protection au sol avant tout démarrage de travaux sur I'emprise du chantier et
qu'aucun déversement de résidus issus du chantier n'est autorisé sur le domaine public et/ou dans
le réseau pluvial y compris les caniveaux ;

Considérant dès lors que le dossier ne respecte pas l'article susvisé ;

Considérant que le l'article UD.3.1 du PLU édicte que : ( Les accès doivent être adaptés à
l'opération et aménagés de façon à apporter la moindre gêne à la circulation publique. Les
caractéristiques des accès doivent permettre de satisfaire aux règles minimales de desserfe ;

défense contre l'incendie, protection civile, brancardage, ordures ménagères. Une autorisation
d'urbanisme peut être refusée si /es accès présentent un risque pour Ia sécurité des usagers des
voies publiques ou privées ef pisfes cyclables, ou pour celle des personnes utilisant ces accès.
Cette sêcurité doit être appréciée compte tenu, notamment, de la position des accès, de leur
configuration, ainsi que de la nature et de l'intensité du trafic. > ;

Place Porte St Laurent
Tél : 04 67 69 75 75 - Fax



Dossier N' : PC 34337 24V0034

Considérant que le projet prévoit la création de trois places de stationnement et la modification de
I'accès voitures par la réalisation d'une ouverture sur le mur de clôture donnant sur la rue des
Sarcelles et en y installant un portail sans préciser le sens d'entrée et sorti des véhicules sur la
parcelle pour assurer la sécurité des usagers du domaine public ;

Considérant l'avis défavorable du Pôle Territorial Littoral de Montpellier Méditerranée Métropole
en date du 0211212024 indiquant dans le paragraphe voirie que, le stationnement tel qu'il est
présenté ne permet pas de manæuvrer dans la parcelle afin de sortir en marche avant pour

assurer la sécurité des usagers circulant sur le domaine public ;

Considérant dès lors que le dossier ne permet pas de vérifier le respect de l'article susvisé ;

ARRETE

ARTICLE UNIQUE Le permis de construire est REFUSE pour le projet décrit dans la demande
SUSVISCE

VILLENEUVE LES MAGUELONE, IC

Par délégation du Maire,

Ttricii"lr T,+rF.i

I 0 08CI.2024

1c,r .,, ,jr-rii'Li.

à I'urbanisrr;c

La présente décision est transmise au représentant de I'Etat dans les conditions prévues à I'article L.2131-2 du
code général des collectivités territoriales.

Délais et voies de recours contre le présent arrêté : le (ou les) demandeu(s) peut contester la légalité de la présente
lettre dans les deux mois qui suivent la date de sa notification. A cet effet il peut saisir le tribunal administratif
territorialement compétent d'un recours contentieux.

Place Porte St Laurent
Té1:04 61 69 15 "15 -Fax

UX



{it': tl



Montpellien , le 2 Dé,cembra ?O?4,

Objet I Projet 2,rue du Corossol

PC 34337 24 V OA34

Avis du Pôle Tarritoriol Littorol

Le projet impocte l'espoce public métropolitoin ef nécessife l'ovis du Pôle Territoriol Litforalaux

niveaux de la voirie, du pluviol, des bronchements et du troitement des façodes.

Les services métropolitoins émeftent les prescripf ions suivontes :

Voirie

La stationnemenT tel qu'il est présenté ne permet pas de mqnoeuvrer dons lo porcelle ofin de

sortir en rnorche ovant pour ossurer lo sécurifé des usogers circulonf sur le domoine public.

Cetle organisaf ion très contraignonte n'incitero pos la pétitionnoir e à renfrer ses véhicules. Lo

modificotion du domoine public dons le cos d'un accord, nécessitero de déposer un dossier de

travoux ou gesfionnoire du domaine public (voir généralifés).

5i foutefois, les différences d'oltimétrie entre la porcelle et le domoine public nécessitenf

une odaptation du projet, celle-ci sero réolisée uniguemenf dons la porcelle.

fficessitedenouveouxbronchement,,uoi,"mène.desdépJacementsderéseouxpour
ceux existonts. Le péf itionnoir e devra prendre contoct ovec les services méfropolitoins avont

toutes occepTations de devis (comme indigué dans"le porographe 6ênéralit'és) pour définir les

modolités d'iniervention et derélection sur le domoine public,

Trqi t qn,enJ.s Sl es f ocodes

Dans le codre du froifemenf des façades, le péfitionnoire devro prendre le-s mesures préventives

suivontas ovec lo mise en ploce de protection, au sol ovont f ouf démorrage de trovaux sur

l'emprise du chontier eT oucun déversemenf de résidus issus du chontier n'est autorisé sur le

domoine public et dons leréseau pluviol y compris'les coniveaux.



Pluvio! 
,

,' Le proJet se situe en zone 4E du SDAP, celo irnplique une gestion des eaux de pluie sur lo
parcelle à houteur d'une rélention de 180l/m' inrpenméobilisé sur le bâti existont et
nouveàu ovec une activalion du déclenchement de lo survers€ oyec un débit de fuiTe
3ol/s/ho. Les rejefs direcfs sonT interdits dons cette zone, scns techniques olTernafives de
rétention des eoux issues du projet.

Le pétitionnoire devro obligotoirament respect er les prascriptions liées ou zonoge pluviol de ce
secteur (voir ci-dessus). Le service AïMAPT devra âfre consulté pour volider les hesures
compensoToines imposées par le SDAP. Le dossiar ne contient pas de documents relotifs à lo
gestion des eaux de pluvioles fii mâme à lo cornpensotion ou proroto des surfoces
impermâbilisées.

àénéralités

Quelle gue soit l'importonce Tes trovqux ,le pâtitionnaire devro réoliser les demondes
administrolives obligotoires liées à l'impoct de son prbjeT sur le domoine public et à supporter
sans indemnit'é.les frois de bronchement ou réseou public et/ou de modificotiân des instollations
sur le dômoine public.

Le pétitionnoire devro prendre rendez-vous por mailovec les services du pôle Jittorqlovant
démarroge des Travoux à cêJ lplg-ing, liTtp,t'irl@.rnonfnelFar;ir

Avis Défavorable Voirie

Référent Technique de proximilé Responso b I e C ellule Tngéni erie
Didier Borie


